Rore Deos, fragilique myrto.

Immunis aram si tetigit manus:

Non sumptuosa blandior hostia,

Mollibit aversos Penateis

20

Farre pio, & saliente mica.

16. Rore Deos.] Rosmarino. Fragilique myrto.] Fragilem vocat, ut Teneras defende à frigore myrtos, dixit Virg. Eclog. 7. Addunt etiam vita brevem esse. Antiqui & Myrtum & Myrtam dicebant. Vide lib. 2. Od. 7. Torrent.

17. Immunis aram si tetigit manus.] Proprie dicitur immunis sine munere, otiosus. Horatius vero absolute immunem manum dixit, pro immuni à culpa aut scelere, ac plane pura. Tangere autem aram dixit, pro precari deos. Credebant enim veteres orationem non litare, nisi is qui deos precaretur, etiam aram manibus apprehenderet. Unde aras primum ansas dictas fuisse Varro tradidit, & Macrobius lib. 3. Saturn. c. 2. Nec solium in obsecrationibus solenne erat, sed & de re magna aliqua juraturi templa adibant, tantisque aris jurejurando se obstringebant. Plinius lib. 2. c. 7. Torr. Immunis aram si tetigit manus.] Immunis manus, sine dubio est, vacua munere, non immunis à scelere: sequens enim versus sententiam Platonicam continet, sumptuosas victimas non esse θεοσπειρίων deorum, sed ηγλακείων. Ita igitur accipe: manus vacua, non autem illius, qui ut Diis blandiatur sum-

ptuosas eorum aris hostias admoveat: sacra Penatibus faciens, litabit farre, aut alio quamlibet tenui munusculo, quod ab animo pio proficiatur. Casaubon. Immunis aram si tetigit manus.] Si tua manus immunis à scelere aram tetigit, certe placabit iratos deos, quæ quidem manus nihil gratior aut acceptior iis fuerit, propter sumptuosam hostiam, quam si far, aut micam salis offerres; id est, Non magna munera, sed mens sincera deos placat.

18. Non sumptuosa.] Si pura aram tangat manus: eo ipso quod sumptus ab erit, diis gratior, & ad exorandum efficacior, mollibit, &c. Torrent.

20. Farre pio, &c.] Est mole falsa periphraſis, quæ nihil aliud erat, quam far tostum asperum sale. Molam autem vocabant, quod molito ad id farre utebantur. Veteres autem Græci integro hordeo sive solido, in prisca vitæ memoria, nondum tunc inventa molendi fruges ratione, utebantur. Torr. Vide & Turn. lib. 7. cap. 13. Farre pio.] Farre pie oblato. Saliente mica.] Mica saltante vel crepitante: nam sal igni tactus saltat, & crepitat. Cruquius exponit saliente, far falsum reddente.

ODE XXIV. αρεσφωνηκῆ.

In Divites avaros.

INTACTIS opulentior

1. Intactis opulentior.] Intactos hic Arabum thesauros dicit, ut lib. 2. Od. 12. Plenas Arabum domos: quas nondum scilicet Romanorum avaritia exhauserat. Tum nove thesauris opulentior dixit Poëta, pro his qui thesauros illos

possideant, hoc est, pro Arabibus ipsis. Torrent. Intactis opulentior.] Romani Arabes nondum invaserunt. Ordo est: Licet tu opulentior thesauris intactis Arabum, & divitis Indæ, occupes, mare Tyrænum, & Punicum tuis ex-

The-

*Theſauris Arabum, & divitis Indiæ,
Cæmentis licet occupes*

Tyrrenum omne tuis, & mare Ponticum:

5 *Si figit adamantinos*

Summis verticibus dira neceſſitas

Clavos: non animum metu,

Non mortis laqueis expedies caput.

Campeſtres melius Scythæ,

10 *Quorum plauſtra vagas rite trabunt domos,*

Vivunt, & rigidi Getæ:

Immetata quibus jugera liberas

Fruges

mentis, tamen tu non expedies animum metu, &c.

2. *Arabum.*] Ex Arabia proveniunt aromata in omnes partes orbis. *India.*] India, auro, argento, lapillisque preciosissimis abundat.

3. *Cæmentis.*] Saxis cæſis ad ædificandum in mari, vide Od. 1.

4. *Tyrrenum omne tuis.*] Mare Tuſcum omne, per Hyperb. exprimit inſana ædificia illius ſæculi. *Mare Ponticum.*] Laminus *Apulicum* ſubſtituit. *Torrentius* in tribus codicibus M. S. *Apulicum* ſimplici l. reperit, & placuit: ut utrumque Italiæ littus intelligamus, ſuperi maris per *Apulicum*, inferi maris per *Tyrrenum*. Torr. Alii legunt *Publicum*, cum hac adnotatione, id eſt, late patens. *Cruquius*.

5. *Si figit adamantinos.*] *Clavos adamantinos* dixit, ut *tunicam adamantinam* lib. 1. Od. 6. Ab ejus lapidis duritia. *Quomodo autem neceſſitatis* vocabulum accipiat Horatius Od. 1. hujus libri diximus. Cujus ut inevitabilem illam vim ob oculos poneret, ei adamantinos clavos attribuit, quos etiam ſummis verticibus, nihil regum morata apices, figit, nec ſummis etiam capitibus ſeu viris in excelſo gradu poſitis, paſſit. Torr. *Si figit.*] Si fato mors ingruat, non te liberabunt tuæ divitiæ, quamvis amplif-

ſimæ. *Adamantinos.*] Clavos firmiſſimos & infrangibiles, ut eſt *Adamas*. vide Od. 35. lib. 1.

6. *Dira neceſſitas.*] Trifte fatum.

8. *Expedies caput.*] Non extricabis caput.

9. *Campeſtres melius Scythæ.*] *Scythæ* in campis, non domibus habitantes: quæ gens vaga dicta eſt à mutandis paſcuſis.

10. *Plauſtra vagas, &c.*] Ob hoc *profugos* vocat. l. 1. Od. 35. Græci etiam *ἀμαξίνες καὶ ἀμαξοῖες*.

11. *Rigidi Getæ.*] Qui *Scythiſis* ut regione, ſic moribus proximi. *Rigidos* autem appellat Poëta, vel ob vitæ aſtinitatem, in qua nihil cultum, nihil urbanum: vel ob frigoris duritiam. *Torrent.* *Rigidi Getæ.*] *Getæ* propter frigidam regionem dicuntur aſperi, qui carentes rebus ad victum neceſſariis equas mulgent, & lac earum vaſis exceptum potant. Apellant Græci, *ἰωπημόλυες*.

12. *Immetata jugera.*] Vocat autem *jugera*, illa agri ſpatia, quæ ſibi quiſque non certis cum vicino finibus, ſed pro neceſſitatibus atque indigentia modo, eo forte anno colenda deſumpſiſſet. *Torrent.* *Immetata quibus jugera.*] Quibus jugera nullis metis diſtincta fruges effe-runt liberas, id eſt, non unius proprias, ſed omnibus communes.

Fruges & Cererem ferunt:

Nec cultura placet longior annua,

15 *Defunctumque laboribus*

Æquali recreat sorte vicarius.

Illic matre carentibus

Privignis mulier temperat innocens:

Nec dotata regit virum

20 *Conjux, nec nitido fudit adultero.*

Dos est magna parentium

Virtus, & metuens alterius viri

Certo fœdere castitas:

Et peccare nefas, aut pretium est mori.

O quis-

14. *Nec cultura.*] Nec plus ferunt, quam ad annum sufficiat.

15. *Defunctumque laboribus.*] Ad colendum agrum singulis annis succedit alius alii, sicut eum (qui annum laboravit, suisque laboribus est defunctus) vicarius recreat æquali sorte, id est, simili labore; nam ipse quoque annum laborem explet.

16. *Æquali recreat sorte.*] Ille enim cultura labor in circulum redibat, sese mutuo sublevantibus, atque alternatim quiescentibus; nam qui vices alterius gerit, proprie vicarius dicitur. *Torrent.*

17. *Illic matre.*] Illic noverca non sævit in privignos.

18. *Privignis.*] Satis fuisset *privignis* dixisse. Iteratio igitur est: nisi enim matre careat, privignus non est. *Torrent. Temperat.*] Parat pocula. Nam & Ovidius de suo conquerens tempore, ait:

Lurida terribiles miscent aconita noverca.

Quæ expositio Acronis & Glareani est. Temperat innocens.] Parcit, mitis & benefica est in privignos.

19. *Nec dotata regit virum.*] Qualis in Plauti *Asinaria* Artemona: cujus maritus Demanetus, notum illum omnibus versiculum protulit:

Argentum accepi, dote imperium vendidi.

Tum alibi Megadorus:

Nam quæ indotata est, in potestate est viri:

Dotata maclant & malo & damno viros. Torrent.

Regit virum.] Nec imperat viro, aut domina est mariti.

20. *Fudit.*] Qui adversus leges & maritum, adulteram defendat. *Torr. Nec nitido fudit adultero.*] Nec in splendido, compro & unguentis delibuto adultero ponit fiduciam.

21. *Dos est magna parentium virtus.*] Parentium virtutem dicit, non genus aut nobilitatem. si quidem non minor timenda viro, qui uxori impar sit, à generis quam dotis exprobratione, molestia est. Recte enim Satyricus:

Malo Venusinam, quam te Cornelia mater

Græchorum, magnis se cum virtutibus adfers

Grande supercilium, & numeras in dote triumphos.

22. *Et metuens.*] Et castitas nolens ab alio viro tangi.

23. *Certo fœdere castitas.*] Copula conjugali, in qua fœdus initum est, ut alter alteri fidem servet.

24. *Et peccare nefas, aut.*] Et apud eos matri-

- 25 O quisquis volet impias
 Cædeis, aut rabiem tollere civicam:
 Si quæret pater urbium
 Subscribi statuis, indomitam audeat
 Refrænare licentiam,
- 30 Clarus postgenitis. quatenus, heu nefas,
 VIRTUTEM incolumem odimus,
 Sublatam ex oculis quærimus invidi.
 Quid tristes querimonie,
 Si non supplicio culpa reciditur?
- 35 Quid leges sine moribus

Vana

matrimonii fidem violare est nefas, id est non licet: aut si violent, pœna adulterii mors est.

25. O quisquis.] Εὐχῆ. Optat Horatius sibi dari virum fortem, qui compescat insanam effrenemque civium licentiam, Scytharumque in morem componat politicum statum, quo pater patriæ suæ statuæ inscribi, posterisque immortalis esse possit. *Cruq. O quisquis.*] Ex peccandi licentia emanant maleficia, quæ à bono principe legibus severissimis sunt coercenda.

26. Civicam.] Civilem seditionem.

27. Si quæret.] Si cupiet hoc hypogramma suæ statuæ opponi, ut pater patriæ appelletur. Juvenalis:

Roma patrem patriæ Cicronem libera dixit.

Pater urbium.] Quo titulo ne apud Romanos quidem quicquam illustrius: neque ante Cæsaris tempora ulli alii, quam Camillo & Ciceroni contigit, ut *Pater patriæ*, appellaretur. Ipse certè Augustus nullo unquam honore magis latatus est, quam cum Senatus ipsum cum populo Romano consentiens, consalutavit *Patria patrem*. Sueton. cap. 58. *Torrent.*

29. Refrænare licentiam.] Comprimere cupiditatem insatiabilem.

30. Clarus postgenitis.] G. Canterus Novar. lect. lib. 7. cap. 30. *clarus pro cla-*

rus se legisse in quodam codice testatur. Unus vetustiss. idemque optimus, *Progenitis* pro *postgenitis*, nihil mutò. *Quatenus.*] Quoniam, quousque, vel in quantum. Dolet tantam esse sui sæculi hominum invidiam, ut viventium virtutes negligant atque oderint, &c.

Pascitur in vivis livor, post fata quiescit.

Ovid. *Tum denique nostra bona intelligimus, quum illa quæ habuimus, amissimus.* *Clarus postgenitis.*] Clarus, non apud homines suæ ætatis; sed clarus posteris, fama & nominis gloria futuris, propter severitatis, & correctionis leges, & instituta. *Quatenus.*] Quoniam adeo sumus invidi, virtutem odimus eorum, qui vivi sunt, & incolumes; viros autem virtute præstantes, quando sunt mortui, desideramus, requirimus, extollimus (proh nefas!)

32. *Quærimus invidi.*] Eleganter *quæret* pro desiderare dixit, sive amissæ rei desiderio teneri, ut Græci quoque verbo *ζητεῖν* & *ἐπιζητεῖν*, pro *πρόθειν* & *ἐπιπρόθειν* usi sunt. *Torrent.*